

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Hitler rewizytuje Mussoliniego

Owacyjne powitanie w Berlinie pierwszych batalionów wojsk austriackich Dalsze represje wobec ludności żydowskiej w Wiedniu

RZYM, 20 marca (PAT.) — Dzienniki informują, że **Z OKAZJI ZBLIŻAJĄCEJ SIĘ WIZYTY KANCLERZA HITLERA W RZYMIE**, odbędzie się w stolicy Włoch wielka rewia wojskowa.

Przez **Via del Impero** przedelfiluje 400 dział i 400 czołgów i samochodów pancernych.

BERLIN, 20 marca (PAT.) — Dziś w godzinach popołudniowych przybyły do Berlina pierwsze bataliony wojsk austriackich. Bataliony w drodze z dworca były witane owacyjnie przez tłumy.

BERLIN, 20 marca (PAT.) — Dziś po południu przybył do Berlina batalion b. austriackiego 15 p. p. im. Babenberga. Gości powitał na dworcu komendant m. Berlina gen. Seifert oraz kompania honorowa berlińskiego pułku wartowniczego. Oddział austriacki wśród entuzjazmu ludności, przemaszerował na kwatery do starego Moabit.

BERLIN, 20 marca (PAT.) — Dotychczasowy dyr. dep. w ministerstwie gospodarki Rzeszy, **Kepler**, został mianowany przez

kanclerza Hitlera sekretarzem stanu do spraw szczególnej wagi w ministerstwie spraw zagr. Rzeszy oraz komisarzem Rzeszy na Austrię z siedzibą w Wiedniu.

Represje antyżydowskie

BRATISLAWA, 20.III. — Nadchodzą dalsze wiadomości o ruinie żydostwa austriackiego o plądrowaniu i „rekwizycjach“ oraz „aryzacji“ przedsiębiorstw. — 1.400 adwokatów - żydów pozostało bez środków do życia. Do tej pory zredukowano przeszło 9.000 żydowskich urzędników i pracowników.

PRAGA, 20 marca. — Według wiadomości z Wiednia oczekują tam Juliusza Streichera, który wraz z przywódcami wiedeńskie go „Antysemiten - Bundu“ ustalił ma wytyczne ruchu antysemitckiego w Austrii. We Wied-

niu kolportowany jest masowo norymberski „Stuermer“.

Ukazała się już ustawa zabraniająca żydom — na wzór Niemiec nazistycznych — wywieszania sztandarów i godła państwowych.

LONDYN, 20 marca. — Korespondent Reutera donosi z Wiednia, iż według uzyskanych informacji prof. **Zygm. Freud** przebywa w swym mieszkaniu. Przepuszczalnie znajduje się on pod dozorem policji.

WIEDEN, 20 marca. — Komisarz Birekel wydał zarządzenie stwierdzające, że tylko urzędnicy przez niego upoważnieni mają prawo dokonywać zmian w status - quo w dziedzinie „gospodarki prywatnej“. Jak przypuszczają zarządzenie to zmierza do uregulowania w pewnej mierze procesu aryacji.

Do tej chwili jednak już przeprowadzono szereg domniemych zmian. Ustąpiły też ze stanowisk dwie wybitne osobistości ze

świata finansowego: **Aleksander Weiner** i dr. **Franz Rottenberg**.

WIEDEN, 20 marca — Wiedeńskie wydanie „Voelkischer Beobachter“ rozpoczęło już kampanię przeciwko „Wplywom żydowskim w sztuce i teatrze“. — Pismo domaga się usunięcia żydów z teatru, który ma holdować „duchowi czysto niemieckiemu“. Zamknięto też dostęp do szeregu instytucji kulturalnych.

WIEDEN, 20.III — Ogólną uwagę zwraca fakt, że represje hitlerowskie w najmniejszym stopniu objęły świat lekarski. Tomaczą to tym, że w Wiedniu przebywa wiele poważnych lekarzy o światowej sławie.

Akcja pomocy

PRAGA, 20 marca (ZAT.) — Centralne żydowskie organizacje pomocy czynią największe wysiłki, aby przyjąć z pomocą dotkniętej niedolą ludności żydowskiej. Zamierza się zastoso-

wać te same metody pomocy co w Niemczech.

Jak przypuszczają, akcja pomocy na rzecz żydów austriackich przejęta będzie wkrótce przez reprezentację żydów w Niemczech.

PARYŻ, 20.III (PAT.) Organizacje żydowskie w Paryżu czynią wysiłki, aby przyjąć z pomocą uchodźcom żydowskim z Austrii. Jak donoszą dwaj żydowscy uchodźcy, których nie wpuszczono do Anglii, popełnili na okęcie samobójstwo.

Dalsze aresztowania

WIEDEN, 20 marca (PAT.) — Władze dokonały wczoraj aresztowania członków zarządu i zw. żydowskiej gminy kulturalnej Wiednia. Członków zarządu gminy osadzono w areszcie, a lokal jej opieczetowano.

Jak słychać, wśród wybitnych legitymistów przeprowadzono szereg dalszych aresztowań.

HERRIOT ZASTĄPI BLUMA

stając na czele gabinetu unii narodowej

Komuniści nie wejdą w skład rządu, ale udziela mu poparcia

PARYŻ, 20 3. (PAT.) Sprawa zwodzawca polityki wewnętrznej dziennika „Epoque“ zapowiada, że przed upływem 15 dni należy oczekiwać powołania do życia gabinetu unii narodowej pod przewodnictwem prezesa izby deputowanych i jednego z przywódców partii radykalnej p. E. Herriota.

Największą trudnością, jaka leży na drodze do powołania do życia rządu unii narodowej, jest udział komunistów w rządzie. Udział ten miałby być w ten sposób usunięty, iż przedstawiciele komunistów nie weszliby do gabinetu, lecz udzieliliby mu tylko swego poparcia na terenie parlamentu, tak jak to czynili dotychczas w stosunku do wszystkich rządów Frontu Ludowego.

Sprawozdawca „Epoque“ zaznacza, iż dotychczas prezes **Herriot** stale uchylał propozycję objęcia kierownictwa rządu unii narodowej, jednakże nacisk z różnych kół, a przede wszystkim ostatnia konferencja, jaką odbył z prezydentem republiki, pozwala przypuszczać, iż nie będzie on dłużej

trwał w swoim uporze.

Powyższa informacja sprawozdawcy parlamentarnego „E-

poque“ jest najlepszym świadectwem nastrojów, panujących we francuskich kołach politycz-

nych, które nie porzuciły bynajmniej nadziei doprowadzenia do realizacji rządu unii na-

rodowej, który by miał zastąpić obecny gabinet Bluma.

Francja porzuci nieinterwencję?

Skrajna lewica domaga się udzielenia pomocy rządowi Hiszpanii

PARYŻ, 20 3. (PAT.) Duże zainteresowanie w paryskich kołach politycznych wywołała konferencja z udziałem premiera **Bluma**, ministra spraw zagr. **Paul - Bonecoura** oraz ministra obrony narodowej **Daladier**, poświęcona sytuacji międzynarodowej, a przede wszystkim według informacji tychże kół, sprawom hiszpańskim. Konferencję łączono z pogłoskami kursującymi od dłuższego czasu, jakoby nowy minister spraw zagranicznych **Paul - Bonecour**, pod naciskiem skrajnej lewicy, a przede wszystkim komunistów, przechylał się w kierunku uelastycznienia dotychczasowej polityki Francji wobec wojny domowej w Hiszpanii.

Prawicowy „Le Jour“ podaje, iż komuniści francuscy starają się za wszelką cenę prze-

prowadzić następujące postulaty: porzucenie przez Francję polityki nieinterwencji, zorganizowanie dostawy broni dla rządu walenckiego, konwojowanie okrętów handlowych, kierowa-

Wielki mufti skarży Rotschilda

BEJRUT, 20 marca. —

Wielki mufti Jerozolimy, przebywający obecnie w pobliżu Bejrutu powierzył pewnemu angielskiemu adwokatowi wytoczenie w jego imieniu procesu o obrazę przeciwko baronowi **Rotschildowi**. **Rotschild**, jako deputowany w parlamencie londyńskim w dniu 8 marca dopuścił się obrazy muftiego. Jak słychać, w toku procesu mufti ma przedstawić arabski punkt widzenia na zagadnienia palestyńskie.

nych do portów hiszpańskich przez francuskie okręty wojenne oraz utworzenie specjalnego funduszu 100 miln. franków na rzecz pomocy dla Hiszpanii.

Prasa prawicowa domaga się dziś z naciskiem od ministra **Paul - Bonecoura**, by definitywnie wyjaśnił swoje zamiary w dziedzinie polityki hiszpańskiej. W kołach politycznych zachowują ścisłą dyskrecję co do zamiarów rządu, nie ulega jednak wątpliwości, iż sprawa hiszpańska jest obecnie przedmiotem specjalnego zainteresowania, czego dowodem jest choćby fakt, że min. **Paul - Bonecour** odbył ostatnio szereg konferencji z ambasadorem hiszpańskim **Ossario Gelarda**, który w ciągu ostatnich dni stał się stałym gościem na **Quai d'Orsay**.

Cały szereg publicznych wystąpień wybitnych parlamentarzystów w ciągu niedzieli na terenie Francji był jednym apelem na rzecz utworzenia rządu unii narodowej.

Były premier **Chautemps**, przemawiając w swym okręgu wyborczym na temat przyczyn, jakie skłoniły go do dymisji, oświadczył, iż utrzymując się na dal przy władzy i odrzucając socjalistów do opozycji, uczynił by niemożliwe utworzenie unii narodowej. Taktyka p. **Chautempsa** była skierowana wyłącznie pod kątem widzenia umożliwienia na przyszłość powołania do życia takiej kombinacji rządu.

Koniecznym jest — zakończył **Chautemps** — aby apele na rzecz zjednoczenia narodowego zostały wysłuchane i aby partie polityczne zdołały się zdobyć na wzajemne ustępstwa. Koniecznym jest, aby Francja potrafiła się zjednoczyć dokoła rządu ocalenia publicznego i obrony narodowej.

Trzeci front w Hiszpanii

Granica pirenejska obsadzona przez wojska niemieckie

Przednie strażnice wojsk powstańczych gen. Franco znajdują się w odległości 50 km. od morza Śródziemnego. Niebezpieczeństwo przerwania połączenia między Katalonią i resztą terytorium republiki jest bardzo bliskie. Przerwanie takie, wedle wszelkiego prawdopodobieństwa, oznaczałoby upadek Madrytu i Walencji, pozabawionych katalońskiej bazy przemysłowej, a następnie również upadek i samej Katalonii, która przedstawia zbyt małe terytorium dla zorganizowania skutecznego oporu. Słuchy o rozruszaniu w Barcelonie — na co tak licznie „nacionaliści”, nie znajdują potwierdzenia. Choć różnice nastrojów wśród ludności republikańskiej są bardzo poważne, to jednak demokraci, socjaliści, komuniści, anarchiści, katalońscy narodowcy, robotnicy, chłopci i inteligencja rozumieją bardzo dobrze, że nie mogą się spodziewać żadnej pomocy ze strony gen. Franco.

W tej chwili śmieszne już jest mówić o „wojnie domowej” w Hiszpanii. Armia, atakująca w dolinie Ebro, składa się w swej większości z włoskich oddziałów, pod włoskim dowództwem; piechota włoska jest wspierana przez konnicę maurytańską. Ale o wiele większą rolę odgrywa niemiecka artyleria i awiacja. Najzwyczajniej odbywa się podbój Hiszpanii. I sztab niemiecki nie traci czasu, aby już z góry wyciągnąć odpowiednie konsekwencje z tego faktu. Wedle zupełnie wiarygodnych wiadomości, otrzymanych w Paryżu, PIRENEJSKA GRANICA „NARODOWCÓW” JEST POSPIESZNIE UMACNIANA PRZEZ NIEMCÓW I JEST OBSADZONA PRZEZ... ODDZIAŁY NIEMIECKIE.

To też nie dziwnego, że w chwili obecnej Sprawy hiszpańskie odsunęły w Paryżu na plan drugi wszystkie inne — nawet bolesny obraz pożerania Austrii przez Niemcy.

Najbardziej określone niebezpieczeństwo wojny związane jest z możliwością niemieckie-

go napadu na Czechosłowację. Ale Niemcy wiedzą, że taki ujazd wywoła natychmiastową wojnę i z Francją i z Sowietami i nikt poważnie nie wątpi w to, że Anglia w tym wypadku nie pozostanie neutralną. Przed zdecydowaniem się na taki ryzykowny krok Niemcy dążą do fundamentalnej zmiany strategicznej sytuacji mocarstw zachodnich. Środkiem do tego celu jest właśnie STWORZENIE W PIRENEJACH „TRZECIEGO FRONTU”, ZAGRAŻAJĄCEGO FRANCJI — Z JEDNOCZNYM ZAGROŻENIEM FRANCUSKICH I ANGIELSKICH DRÓG KOMUNIKACYJNYCH NA MORZU ŚRÓDZIEMNYM.

Tym razem powaga sytuacji została właściwie zrozumiana,

jak się zdaje również w Londynie. Jeśli wierzyć doniesieniom niektórych korespondentów, sam brytyjski minister wojny nie ukrywa, że **wynik wojny w Hiszpanii stał się zagadnieniem, posiadającym żywotne znaczenie dla interesów angielskich.** Poza tym sytuacja Chamberlaina staje się wyraźnie trudna wobec fali oburzenia, wywołanego aneksją Austrii. W swym przemówieniu na ten temat premier dowodził, że rząd angielski nie wypowiedział ani nie uczynił nic takiego, co mogłoby być tłumaczone jako akceptacja tej aneksji. Ale te wyjaśnienia wcale nie zadowolili opinii publicznej. Pozostaje fakt pasywności Anglii w momencie Berchtesgaden. To niezadowole-

nie może jedynie wzrosnąć w wypadku pasywności W. Brytanii w obecnej chwili w kwestii hiszpańskiej.

Nie należy jednakże zamykać oczu na to, że środki, które należałyby przedsięwziąć w interesie bezpieczeństwa Francji, natrafiają na polityczne trudności i w samym Paryżu. System nieinterwencji został przyjęty wbrew tendencjom komunistów, którym i umiarkowani i część radykałów nieustannie zarzucają dążenie do „wplątania Francji w wojnę w interesie Rosji sowieckiej”. Podczas rozmów na temat utworzenia gabinetu „jedności narodowej”, punkt o utrzymaniu zasady „nieinterwencji” był wysuwany jako jeden z argumentów prze-

ciwko przyjęciu komunistów do gabinetu. Im uporczywsze stają się żądania lewicy w sprawie wyrzeczenia się „nieinterwencji” — tym bardziej sfery prawnicowe umacniają się na swej pozycji przeciwstawienia się „programowi komunistycznemu”. Na to lewica, nie bez uzasadnienia, odpowiada, że sympatie do faszyzmu doprowadziły w niektórych sferach prawniczych do tego, że zapomniano o elementarnych interesach narodowych. Kwestia jest jednak tylko ta, czy obecny rząd — powołany do życia po nieudaniu się próby stworzenia „jedności narodowej” — zdoła dość mocno postawić tę sprawę.

Stalin był systematycznie truty

Szczegóły wizyty prof. Eppingera w Moskwie

„Daily Mail” podaje sensacyjne szczegóły podróży do Moskwy słynnego wiedeńskiego internisty, prof. Hansa Eppingera, który we wrześniu ub. roku został wezwany na konsultację dyktatora Rosji Stalina.

W związku z tą podróżą krążyła cała masa pogłosek i plotek.

Korespondent „Daily Mail” opisuje podróż i pobyt prof. Eppingera w następujących słowach:

Pewnego dnia przybył do profesora Eppingera urzędnik ambasady sowieckiej w Wiedniu,

proponując mu konsultację jednego z wyższych urzędników sowieckich, ofiarowując mu za to wysokie honorarium. Nie wyraził jednak, że chodzi o Stalina. W oznaczonym dniu przybył prof. Eppinger na lotnisko wiedeńskie, gdzie stał przygotowany samolot. Zarówno obsługa samolotu (nie wyłączając pilota), jak zarząd lotniska byli poinformowani, że samolot odlatuje do Aten. Dopiero kiedy

samolot był w powietrzu, pilot otrzymał od siedzącego za nim urzędnika ambasady dwukrotną lotu do Moskwy. Urzędnik ten towarzyszył prof. Eppingerowi w Moskwie na każdym kroku, a nawet zamieszkał z nim w jednym pokoju hotelowym.

Po przybyciu do Moskwy żądano od profesora spełnienia pewnej „formalności”, na którą, chcąc nie chcąc, musiał się zgodzić: odciśnięcie jego palców prawej ręki. Znamienne jest, że żądano tego dwa razy. Jeden raz w hotelu, drugi raz przed

przekroczeniem progów pokoju Stalina.

Do dyspozycji profesora postawiono specjalne laboratorium analiz chemicznych, zabraniając mu robić jakiegokolwiek pisemne notatki. Prof. Eppinger otrzymał objaśnienie urzędującego lekarza, którego nazwiska nie zna, że chodzi o zbadanie Stalina, z tym, że istnieje podejrzenie, iż organizm jego jest zatruty jakąś silnie trującą, podawaną mu w małych dawkach, w jedzeniu albo w tatkach. W istocie w ciągu 6-dniowego pobytu w Moskwie ustalili prof. Eppinger, o jaką truciznę chodzi i zarządził najdokładniejszą kurację, przy czym tym razem cały przebieg kuracji i spis lekarstw dostarczony został na żądanie na piśmie.

Przez cały czas pobytu w Moskwie prof. Eppinger był pod najściślejszą strażą urzędników G. P. U., tak, że tylko jeden raz udał się na kolację do jakiejś restauracji „na mieście”, ale także w towarzystwie dwóch urzędników, którzy zeń nie spuszczał oka. Przed wyjazdem urzędnik ambasady prosił o wybaczenie za tak ścisłą kontrolę, uzasadniając to „wyższymi koniecznościami państwowymi”.

Olbrzymia organizacja szpiegowska

wykryta została przez policję francuską w Tuluzie

TULUZA, 20.3. (PAT). Wykryto tu olbrzymią organizację szpiegowską. W ciągu nocy aresztowano 5 osób w Paryżu i Baignonnie. W mieszkaniu jednego z aresztowanych znaleziono wielkie archiwum dokumentów, planów fortyfikacji na granicy połudn.-zachodn. Francji, plany rozlokowania baterij przeciwlotniczych i stacji radio wchodzących uzbrojenia, stanu liczebnego i mobilizacji wojsk w okęgach n granicznych. W śledztwie okazało się, iż organizacja szpiegowska posiadała liczne odgałęzienia zagranicą.

PARYŻ, 20.3. (PAT). „Le Petit Journal” donosi z Tuluz

o aresztowaniu zwolnionego niedawno z wojska strzelca Bastida, który zaproponował pewnemu cudzoziemcowi sprzedaż dokumentów, dotyczących obrony państwa. Aresztowany Bastide wydał nazwisko swego wspólnika, u którego znalazło-

no 143 dokumenty, związane z obroną południowo-wschodniej granicy Francji.

Policja aresztowała również trzech innych osobników, którzy wchodzili w skład szajki szpiegowskiej.

Świetlica imienia Reymonta

stanie w Przyłęku, gdzie pracował wielki pisarz

TOMASZÓW, 20.III. (PAT.) — W Rogowie pow. brzezińskiego odbyło się posiedzenie powiatowego komitetu uczczenia pamięci 70-ej rocznicy urodzin Reymonta. W wyniku dyskusji, w której zabierali m. in. głos przedstawiciele gromady Przyłęk —

(wsi, gdzie twórca „Chłopów” przez pewien czas mieszkał, pełniąc obowiązki dróżnika kolejowego między stacjami Pływa a Rogów) uchwalono budującą się w Przyłęku świetlicę-remizę nazwać imieniem Reymonta. — Poświęcenie tej świetlicy nastąpić ma w dniu 7 maja r. b.

Zaznaczyć należy, że w Przyłęku żyją jeszcze gospodarze, których wielki pisarz w wolnych od zajęć chwilach uczył czytać i pisać.

Makabryczne sceny na pogrzebie prezesa japońskiego „klubu samobójców”

TOKIO, 20.3. (PAT). Zmarł na gruźlicę prezes słynnego „klubu samobójców” Szuji Egawa. Podczas jego pogrzebu kilku członków klubu usiłowało popełnić samobójstwo, co zostało udaremnione przez policję. Mimo to, kilku członków klubu zaginęło w tajemniczy sposób. Dotychczas znaleziono zwłoki jednego z członków tego stowarzyszenia.

Prorektorzy i dziekani zostaną wybrani w maju

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zgodnie z ustawą o szkołach akademickich we wszystkich wyższych zakładach naukowych senaty przeprowadzą w nadchodzącym maju wybory prorektorów i dziekanów na lata 1938—1940.

Proces dr. Drobnera wyznaczony na dziś

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Proces dr. Drobnera w Krakowie o agitację niedozwoloną został wyznaczony na dziś.

Proces b. pos. Ciołkosza w Tarnowie odbył się w dniu wczorajszym. Oskarżony stanowczo zaprzeczał, jakoby wypowiedział zarzucone mu słowa, zawierające zniewagę Prezydenta Rzplitej.

Sąd przesłuchał jednego świadka oskarżenia funkcjonariusza policji, a celem przesłuchania nowych świadków rozprawę odroczył, przekazując ją trybunałowi w składzie wzmocnionym.

Grand-Kino Ostatnie dni
 Początek 4, 6, 8 i 10 W 2-letnim tygodniu wyświetlenie filmu
Bohater naszych czasów
 z ERROLEM FLYNNEM w roli głównej
 Obniżamy ceny miejsc
 Na 1-y seans 85 i 1.09 Na pozostałe seanse 1.09, 1.50 i 2.20

Wycieczki Wielkanocne
 Do Budapesztu 14—18.IV — zł. 99.—
 Do Palestyny 6—21.IV — zł. 375.—
 Do Rzymu i Budapesztu 12—21.IV — zł. 207.—
 Do Niemiec odj. 6.IV — zł. 149.—
 Zapisy i informacje:
Wagons-Lits/Cook, ul. Piotrkowska 68
 Telefon 170-70

Wkrótce w „Grand-Kinle”
 Blaski i cienie carskiej Rosji Urok białych nocy Petersburga — Atmosfera zabaw i hulank w stolicy carów
 ukazuje wielki film zrealizowany wg. znakomitego utworu
Aleksandra Puszkina
DUNIA
 Córka POCZTMISTRZA (Nostalgia)
 Reżyseria: Włodzimierz Turżański
 W roli tytułowej: **HARRY BAUR**

